Eccle. 8.

Hebr. 4.

Christi epochomia.

2. Pet. 1.

Luc. 3.

Mat. 27.

Christus Dei sapientia.

Sapient. 8.

Ioan. 14.

Isa. 16.

dia solium eius, & sedebit super illud in veritate in tabernaculo David, iudicans, & quaerens iudicium, & velociter reddens quod iustum est. Ab hoc itaque solo vite fonte vberrimo, nil nisi tuæ saluti conducens, haurire potes, iuxta illud eiusdem prophete Isaiæ: Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris. Et de semetipso idem ille: Si quis sitit, inquit, veniat ad me, & bibat. Qui credit in me (sicut dicit scriptura) flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ. Solus denique exhibere prævalet quicquid seu prosperi pollicitus fuerit, seu aduersi comminatus: nimirum cui, ipsomet testate, à patre collata sit, eorum quæ in cælo & in terra sunt, commoda potestas. Quod & olim diuini numinis inspiratione inauæ dierat regius ille Psaltes, cum diceret: Quia potestas Dei est, & Domini misericordia: quoniam tu reddes vnicuique iuxta opera sua.

Sed arrepta aure tandem percipiamus, quid in huius tempestatis Harpagonas, Harpyias, Tantalos, Mydas, Lupos, coruósque hiantes, utpote quorum animum auri sacra fames, ac illius germana ambitio ita inuaserunt, ut ne Cræsi vnquã fortuna, nec Persica regna illis suffecerint, dicat tantus doctor. Nolite, inquit, ô diuites, thesaurizare vobis thesauros in terra, vbi erugo & tinea demolitur: & vbi fures effodiunt, & furantur. Sed thesaurizate vobis thesauros in cælo, vbi neq; erugo, neq; tinea demolitur: & vbi fures nõ effodiunt, neq; furantur. Vbi quidẽ corũ taxat vesaniã, quorũ ita densis tenebris mens est inuoluta, illigata, atque

k iij

Isa. 2.

Ioan. 7.

Christi potestas.

Mat. 23.

Psal. 61.

Hic velut omisso principali argumento, ita huius temporis hominũ inexplebilẽ avaritiã aperit, ut illõ facilius tẽdat, vbi huius sordidæ causæ scopus est.

Mat. 6.

impacta, ut in nil aliud suas cætas cogitationes
spargere sciant, quàm in latissimè patèrè avariti-
æ ac cupiditatis errorè, citra vllū diuini numinis do-
lectū. Hoc est, poëta interprete, qui diuitiis ita
cubuere reperitis, ut vllā partē ponere sitis neque-
ant, quæ maxima turba est. Hinc cuiusdā eū rogā-
ntis in euāgelio, quid sibi opus esset factō, quò vitā
dipisceretur æternam, præter cætera non mīn-
us paternè, quàm heriliter in hunc modum respon-
dit: Si vis perfectus esse, abi in domum tuam

Luz. 19.

*Diues in-
trat diffi-
cile in re-
gnum cæ-
lorum.*

Mat. 6.

Pro. 19.

Ecc. 41.

Psal. 38.

2. Cor. 3.

1. Timo. 6.

& diuenditis omnibus quæ possides, & in pau-
perum subsidium dispersis, huc regredere me secu-
rurus, hunc tādē habiturus thesaurum in cæ-
līs. At illo fastidienter & cōtemptim abeunte (qui
pe qui omnibus copiis circumflueret, à quibus
loqui arduum est illum distrahi, qui eis semel in-
nixus est) mox suis Christus intulit: Amen dico
vobis, quia diues difficilè intrabit in regnum cæ-
lorum. Facilius est autem camelum per foramen
acus transire, quàm diuitem intrare in regnum
cælorum. Cuius rei si queras rationem, eam tūc
mox edisseret idem Christus. Vbi enim, inquit,
thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Et Salomon
Substantia diuitis, vrbs fortitudinis illius est.
Syrach ille Hebræus: O quàm amara est (ait) memo-
ria homini pacem habenti in substantiis
suis, viro quieto, & cuius viæ directæ sunt
omnibus: illius nimirum, qui illud regij Psalms
quit Deo dicere: Substantia mea apud te est. Et
illud diui Pauli: Sufficientia nostra ex Deo est.
Et rursus: Habentes alimenta, & quibus regi-

mur, his contenti simus. Vnde nos non habere hinc permanentem ciuitatem, sed futuram inquire oportere sedulo, ostendere percipiens: itemque diuitibus huius seculi non sublimis sapere, neque sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo vivo, qui praestat nobis omnia abunde ad fouendum: indeque aded praemia quanta bonos maneat, quam e diuerso iusto fulmine ruituri sint, qui corruptioni obnoxia animae suae lucro praeponunt, titulo quidem Christiani, caeterum animo pecuniae miserabilia mancipia, dicebat: Quid prodest homini, si vniuersum mundum lucretur, animae vero suae iacturam faciat? Aut quid dabit homo commutationem pro anima sua? Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc reddet unicuique secundum opera eius. Sic ergo omnis, inquit, ex vobis, qui non renunciat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus. Sed & si quis venit ad me, & non odit patrem suum & matrem, & uxorem & filios, & fratres & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus. Et qui non baiulat crucem suam, & venit post me, non potest meus esse discipulus. Haecenus Christus. Cuius auctoritate, quid queso solidi? Quis adamas firmior, ac indissolubilius? Quid ergo ad haec effaberis, o rerum auidè? Quid tergiuersationis obnectere poteris, quominus tanti doctoris sententiae accedas? Ecce, qui haec loquitur, non ut quibus homunculus loquitur: quis nempe eius loquelam non agnoscit? Omnis siquidem homo mendacio obnoxius est:

1. Tim. 6.

Matt. 16.

Mar. 8.

Luc. 9.

Ioan. 8.

Psal. 115. Christus verò à veritate nūquam aberrat ac de
Eccle. 8. flectit, utpote cuius sermo potestate plenus
Eccle. 24. in eo què consistat omnis gratia viæ & veritatis
3. Esd. 3. quæ profectò (ut est apud Esdram) super omnia
 vincit. Hæc nō sunt Apollinis Pythij, sed Christi
 qui Deus est, oracula. Et sententiæ tam clari au-
 ris, tam veracis, tam què salubris didascalici recla-
 ueris? Imò in eam manibus pedibusque (quod
 iunt) non iueris? Si quid quò asseuerantius, hòc
 fallaciùs, aut ab inepto quopiam susurrone, au-
 fæcundo nugatore e mentitum, aut certè im-
 portunius euulgatum esset, forsàn illius iudicium
 mox calculum adderes. Sed & tantam olim fru-
 se Pythagoræ apud Pythagoricos autoritatem
 tradūt, ut etiam sine ratione valeret. Quinetiam
 si quid affirmare disputando voluissent, dicere
 solebant, *ὅτι οὕτως ἔφη* ipse dixit. At Christo Pythag-
 oram, reliquosve omnes Philosophos longè supe-
 ranti, multòque salubriora quàm vnquam illi cō-
 sulenti, contradixeris? Egregium explosuris mo-
 nitorem? Doctorem mirificum à te excluderis?
Ioan. 8. Si veritatem dico (aiebat tui similibus) quare non
Psal. 11. creditis mihi? Porrò eloquia Domini (inquit
 Psalmographus) eloquia casta: argentum igne
Ioan. 3. examinatum, probatum terræ, purgatum septo-
 plum. Sed &, egregio illo præcone contestan-
 te, qui Christi acceperit testimonium, signa-
 uerit iridem quia Deus verax est. Quem enim
 misit Deus, verba Dei loquitur. Ideo qui ex Deo
 est, verba Dei audit.

At cum plerique omnes huius tempestatis

homines ex Deo non sint (quod ex ipsorum actibus facili dignoscitur negotio, sint enim eorum mala opera) sed ex patre diabolo, utpote cuius desideria cupiant facere: fit ut Dei verba non audiāt, diligantque magis tenebras, quam lucem. Omnis enim, inquit, qui malè agit, odit lucem: & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestetur opera eius, quia in Deo sunt facta. Diabolus homicida fuit ab initio, & in veritate non stetit, quia veritas non erat in eo. At cum istorum animus ad eò in scelera incruduerit, tamque arcto somno complexus iaceat, ut nullius consilii, nullius autoritate, nullius denique sententia vel exemplo, nec Christi quidem suasu adduci possit, ut veritati ita accedat, ut iisdem momentaneis opprobriis posthabitis, eos in laqueum diaboli & exitium conicientibus, à quibus ille toties auocare connititur, rerum cœlestium desiderio, ad quas amplexandas eos non minus amicè quam beneuolè adhortatur, deflagret, atque incubat: quis recti iudicij homo non statim dixerit, eos suarum animarum interfectores esse? Veritatè, lucèque, cum tenebrarum parente exhorre? Qui idolothytis communicat, inquit Paulus, particeps idoli efficitur: & qui tangit picem, teste Sapiente, inquinari solet ab ea, & qui communicat superbo, induere superbiam: & ille qui sanæ doctrinæ non acquiescit, Satanæ particeps non efficietur? Ipsius induisse superbiam non dicendum erit: non eius inquinatus esse maculis, & sordibus? Et si, teste Samuele propheta, repugnare sit qua-

Auari, & quotquot Christi doctri- næ q- bluetur, Satana eò parati.

1. Tim. 6.

1. Cor. 8.

Ecc. 13.

1. Reg. 17.

Ephes. 5.

Ibid. 4.

*Rarus hoc
tempore,
qui virtu-
tem opibus
astimet
potiorem.*

*Proper-
tius, lib. 5.*

*Lucretius,
lib. 5.*

si peccatū ariolādi, & quasi scelus idololatrię,
le acquiescere: avaritia subinde à diuo Paulo dicitur
tur idolorum seruitus: quid de his dicendum
nit, qui nihil pensi habent, nisi quod lucrum
rat, aut temporaneum commodum? Ambulan-
tes (inquit Paulus) sicut & gentes ambulantes
vanitate sensus sui: tenebris obscuratum habent
res intellectum, alienati à vita Dei per ignora-
tiam, quæ est in illis propter cæcitatē cor-
ipforum? Qui postea quàm eò peruenerint
dolere desierint, semetipsos dederunt omni
ciuiæ, ad patrandam immunditiam cum auaritia
tate avaritiæ? Quæ profectò res adeò succedet
hoc tempore, vt rarum reperire liceat, qui fide
pecunia præoptet: imò qui eadem pecuniæ ca-
sa non violet: qui pudorem præponat lucro,
virtutem opulentia arrogantia matre ducat
torem: quem denique transuersum non agnoscit
inconsulta quidem illa, & immoderata auaritia
libido, irritamentorum morbi animi auaritia
semper sollicita. Quod & vates quidam, haud
scitè in hunc modum testatur:

Auro pulsa fides, auro vanalia iura:
Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.
Et Lucretius non minus ingenuè.
-Nunc aurum & purpura curis,
Exercent hominum vitam, belloque fatigant.
Quæ sanè duo, nisi modò adsint: nisi vel tantis
copiis circumfluant huius ætatis homines, vt
Crasso, Mydæ, aut Lycrati cedant, ridiculum
planè & inane sit, nomine Christiano insignari

tametsi natalium claritudine sint conspicui, & generis splendore præsignes, & candidi: illud Horatianum utique sibi prætexentes.

Et genus, & virtus, nisi cum re, vilior alga est.

*Horatius,
li. 2. Serm.*

Et item illud Satyrici:

*Quantum quisque sua nummorum servat in arca,
Tantum habet & fidei.*

*Iuuenalis.
Sat. 3.*

*Prima ferè vota, & cunctis notissima templis,
Diuitia crescant, & opes.*

Huic sententiæ succinit & Ieremias propheta: A minore, inquit, usque ad maiorem, omnes avaritiæ student: & à propheta usque ad sacerdotem, cuncti faciunt dolum. Quibus quidem verbis ad liquidum constat, quæ ea sint, quæ maximè mirantur, adfectant, amplexantur, atque adorant huius tempestatis homines.

Iere. 6.

Verùm esto (aliquid enim dandum est huic morbo, quòd ei facile non obsistamus) donemus bona priuata, aliquando iure naturæ communia, sed vel successu fortunæ, vel occupatione nefaria, vel sorte diuisa, aliis quidem meritò, aliis verò præter meritum obtigisse, quibus impensè ampliterque cumulati sunt: saltem vel illa citra controuersiam teneant illi, & intra suam quisque manens fortunam, illis contentus uiuat, lucris & opibus alienis non inhiet. Ut si contra euangelicam adhortationem, suæ opulentioris sortis partem Christi pauperes vendicare nolit: partem iis, qui hoc vel ampliori munere digni sunt, impendere detrectet: vel certè ius humanæ societatis non violet. Et si propter suam detestandam a-

Luc. 12.

1. Cor. 4.

Cicero, 2.
de finibus.

uaritiæ rabiem, illis prodesse differt, saltem non
obfit. Quando quæ possidet, non aliunde habet
quàm à Deo ipso omnium bonorum largitore
mirifico. Quid enim habes, inquit Paulus, quod
non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris,
quasi non acceperis? Quando denique quæ
in terris gignuntur, ad usum omnium indidit
creentur: homines autem hominum causa pro
gignantur, ut ipsi inter se alius alij prodesse queant.
Adedò ut (quemadmodum ad Archytam scribit
Plato) non sibi soli se natum homo existimet, sed
patriæ, sed suis, sed amicis, ut perexigua pars
sibi relinquatur.

Nihil tam
sacrum, quod
non ab hu-
ius seculi
hominibus
violatur.

Verùm tamen, ô huius seculi hominum amentiam,
imò nequitiam, imò stoliditatem, imò
cordiam, & cor pœnitere nescium! perinde quàm
mortuis verba fierent, aut surdis narraretur
bula, eorum bona pars, decepta cupidine falli-
variisque auaritiæ simulachris delusa infœlix, in
omnium istarum rerum immemor, quæstui an-
imum impactum habet, tantòque ardore in ha-
habendi studia incumbit, & inuigilat, ut lucrum
bonum odorem ex re qualibet deputet. Acque
more C. Cæsaris (quem omnia iura diuina atque
humana peruertisse tradunt, propter eum quæ
sibi ipse opinionis errore finxerat principatum
nihil nunc est tam sanctum, nihil tam Deo
primo maximo dicatum, quod non violetur: ni-
hil tam sacrum, quod non depopuletur, & ex-
pillet. Usque ad ut quicquid est præstantis-
simum, & diuinæ religioni acerrimo voto ad-

ctum: ita quàm maximè ludibrio, cõtèptui, rapi-
 nã, atque prẽdã patere nũc vbique videas. Nihil
 denique ferè hoc miserrimo tempore eorum su-
 perfit, quã priscos illos recens sacris Christi ini-
 tios, maximo in honore & cultu habuisse tra-
 dunt veterem historĩã, quod non pessum eat,
 violetur, conspurcetur, evertatur: malis demum
 vndique prementibus, ad extrema non rediga-
 tur consilia. Adeò neminem calor atque impe-
 tus huius pecuniariẽ actionis, alicuius tempera-
 menti attentum æstimatorum esse patitur. Quid
 siquidem ad hæc vsque tempora, pristinã illius
 venerandãque faciei, ac naturã iurium permea-
 uit? Quid legum maiestatis, quid exempli, quid
 syncerã vitã, quid probitatis, quid defacato-
 rum morum, quid fidei, quid disciplinã, aut
 Christiani vigoris ad nos vsque allapsum est?
 Quid sanctitatis formã, quid pudicitĩã, quid
 honoris, quid innocentĩã, quid rectitudinis, quid
 temperantiã, quid iustitiã, quid fortitudinis,
 quid prudentiẽ, quid denique reliquarum om-
 nium virtutum, hoc sceleratissimo æuo superest,
 quibus tantopere prisca gens mortalium efflo-
 ruit? Quãso vbi nunc probitas laudatur, & al-
 get. Pietas? victa iacet: fides? disperiit: fra-
 trum quoque gratia rara est. Virtus? fraude pe-
 rriit. Quinetiam, vt verbis Senecã vtar, pro-
 sperum ac fœlix scelus, nunc virtus habetur. Et
 quemadmodum scribit Satyricus.

*Huius se-
 culi preta-
 tis, ac fi-
 dei, reli-
 quãque
 virtutum
 deploratio.*

- Innc. Saty. 10.* *Omnibus in terris quæ sunt à Gadibus vsque
Auroram & Gangem, pauci dignoscere possunt
Vera bona: atque illis multùm diuersa, remota
Erroris nebula. Quid enim ratione timemus?
Aut cupimus?*
- Saty. 13.* *Rari quippe boni, numero vix sunt totidena, quot
Thebarum portæ, vel diuitis ostia Nili.
Itémque Ouidius Naso.*
- Ouidius.* *Cura quid expediat prior est, quàm quid sit honestum
Et cum fortuna stâtque, caditque fides.
Nec facîle inuenies multis è millibus vnum,
Virtutem pretium qui putet esse sui.
Ipse decor recti, facti si præmia desint,
Non mouet, & gratis pœnitet esse probum.
Nil nisi quod prodest charum est: en detrahe menti
Spem fructus auida, nemo petendus erit.*
- Tit. 1.* *Testimonium hoc, hac tempestate verum est
Vbi nempe nunc celebris illius Christianæ re-
gionis honos, à nostris maioribus tanto in præ-
quondam habitus? Vbi conspicuæ sanctimonie
pudescencia, olim ducta tanta nota reuerentia
Vbi augustissimorum templorum decus, ad ob-
sublime quondam euectum? Et cui euehentia
tantopere defudârunt auida pietate ducti homi-
nes? Quî fit vt non eodem modo, quo ante
vêtustate, efflorent omnia? Neglectui habentur
quæ olim tanti habita? Virtutis locus nunc ad
desertus, qui aliâs tam excultus fuit? Obliqui
tramitibus incedât quæque, & gradientur? Vnde
hodie tam turbulentus ac inquietus hominum
status? Illud denique amicitia quondam venere*

bile nomen, nunc prosteret, & in quæstu pro meretrice sedeat? Unde, in quâ, hæc omnia hoc seculo, nisi ex nostra molli inertia, insigni imperitia, & ex eo, qui nunc latissimè occupat, ac decoquit omnia, inscitæ applausu? Nisi (vt scopum huius rei aliquando attingam) ex eo quòd ab Ecclesiastica præfectura expellantur ij, qui & singulari morum præstantia probitatè que florent, & non in celebri literarum peritia conspicui sunt & exculti? Atque in eorum locum præter fas & conditionè subrogantur, qui velut mād̄ragoræ (quod dicitur) indormientes, omnique ocio & torpedine emarcidi, nil didicerunt aliud, quàm more obscenarum harpyiarū, & prædæ sedulò inhiantiu vulturum, Christi patrimonium compilare, & corradere? externas aucupari possessiones? pauperum fundos in multa fragmèta dissecare? egenorum denique exhaurire pecuniolas, quòd suas res auctiores faciant vel opulentissimas?

*Ex nostra
ignavia pro
uenire quo
minus qua
virtutis
sunt exco-
lantur.*

Atqui hic error nunc aded inualuit, tantumque imis sensibus huius tempestatis hominum obliuionem disfudit, vt vix quispiam Ecclesiasticæ prouinciæ dignus præfici habeatur, nisi cui nil minus, quàm cū Ecclesiæ moderamine, & pastoralis cura conueniat. Sed in quem potius hæc adagij parcemia quadrare possit, Asinus mysteria vehit. Aut qualem describit Horatius:

*Qui nunc
Ecclesia-
stica pro-
uincia da-
gni præfici
habeatur.*

Ephippia bos piger optat, arare caballus.

Quum contra nullus non sciat diui Pauli hortamento edoctus, neminem debere hūc honorem assumere, nisi qui à Deo fuerit vocatus, quemad-

Hebr. 3.

modum Aaron . Vel si fortè aliquem vsurper
 præter hanc diuinam sanctionem cõtingat, quæ
 acrem animi sollicitudinem erga sibi commissum
 officium, illum habere conueniat . Vtpote qui
 hominibus assumptus, pro hominibus constituitur
 tur in his, quæ erga Deum sũt: vt videlicet offerenda
 donaria & victimas pro peccatis omnium: illo
 tiamnum dicente, & maximo cum animi feruore
 exhortante, cui quondam tertio suas oues pasce
 das demandãrat Christus. Seniores, inquit, qui
 vobis sunt obsecro consenior, & testis Christi
 sionum, qui & eius, quæ in futuro reuelanda
 gloria communicator, pascite qui in vobis
 gregem Dei, prouidentes non coactè, sed sponte
 neè secundum Deum: neq; turpis lucri gratia, sed
 voluntariè: neq; vt dominantes in cleris, sed serua
 ma facti gregis ex animo. Et cum apparuerit
 ceptus pastorem, percipietis immarcescibilem glori
 ria coronam. Vbi quidem ille pastores dominum
 gregis instituit, hortaturque, non solum ad suscipi
 endi muneris strenuam indefessamq; functionem
 sed & ad sanam quoque doctrinam, vitæque puritatem,
 ac sanctimoniam præstandam . Quò quod
 que apud illos inueniat, quod ad institutionem reli
 gionis Christianæ spectat, iuxta quòd his graui
 simis verbis aperit Dominus per Malachiam
 prophetam, quum de Leui Sacrificio loquitur . Leui
 inquit, veritatis fuit in ore ei, & iniquitas nõ est
 inueta in labiis illius. In pace & equitate ambulauit
 mecum, & multos auertit ab iniquitate. Labia enim
 sacerdotis custodiunt iustitiã, & legem requirent

1. Pet. 5

Malach. 2

ore eius: quia angelus Domini exercituum est.

Sed prius quàm ultra progrediar, non parùm operæ precium me facturum arbitror, si imprimis aperuero quodnam istius ecclesiasticæ præcellentia, quam tantopere ambiunt huius temporis auaritiæ ac luxui addictis simi homines, fuerit initiũ: atque quonam pacto tot bonorum copiis fuerint cumulati, qui eidem moderandę administrandęq; suffecti fuere prepositi. Mihi quippe dubium non est, quin sint per plures, qui istarũ rerũ cognoscendarũ non vulgari teneantur desiderio, & deliciis eas audiendi diffluant: & qui dominum (inquit ille per Isaiam) de die in diẽ quęrant, & scire vias suas velint, quasi gens, quę iustitiam fecerit, & iudicium Dei sui non dereliquerit. Vt cum eas elucidauero, & illi velut ad vnguem tenuerint, vel tandem percipiant, quàm probatum, honestũq; opus desideret, quisquis Episcopi, alteriusve ecclesiasticæ prælaturæ munus appetit: si quidem his ille fuerit superintendentis, inspectoris, ac vigilis (quod nomen sonat Episcopi) insigniis excultus, quæ diuus Paulus eos docebat, quos ad id prouinciæ feligivolebat, cum suo Tito ita scriberet. Oportet, inquit, Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, nõ turpis lucri cupidum: sed hospitalem, benignum, prudentem, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, vt potens sit exhortari doctrina sana, & eos, qui contradicunt, arguere. Sin mi-

*Digressio
qua aperit
quæ fuerit
prima ec-
clesiasticæ
prælaturæ
institutiõ:*

Isa. 58.

*Episcopus
quid, et
cuius pat-
ris.
Tit. 1.*

nus his insigniis perpolitus fuerit, rursus perpe-
 dat, quisquis ille fuerit, & velut in statera libere
 quàm iustam damnationem inde sibi accer-
 Leo Papa. quum dicat Leo Papa, inscitiam in Sacerdote
 excusatione, nec venia dignam esse. Tum de
 que quatum & sibi ipsi, & toti Republica Chri-
 stianæ sit dispendio: nimirum qui inde sit in casu
 sa, cur tot angatur, discrucieturque calamitatibus
 & infortuniis. Nempe quod onus suis conatibus
 impar suscipiens, minus sibi creditis ouibus
 tandis vigilè se, ac obseruatorem, quàm sonet su-
 nomen, præ se ferat. Indèque adeò illa ob neg-
 ctam, quæ solertiori quodam animo ab eo impo-
 di debet, curam, per ardua, & cõfragosa, inuia
 nique, & inaquosa flagitiorum loca oberrantes
 in Christi ouile reduci nequeant, vocemque bo-
 ni ac veri pastoris non agnoscant.

Veteris itaque instrumenti monumentis (v-
 prima origine exordians, rem omnem sigillatim
 aperiam) memoriæ proditum est, Dominum in-
 sisse Mosis, vt fratrem suum Aaronem in summi
 consecraret pōtificem: additis ad hoc sacris vesti-
 bus, quibus amicaretur, dū sacra perageret. Quo-
 sanè vita defuncto, in eius locū successus est suus
 Eleazar, secundus pontifex. Mortuus est ille (inquit Ecclesiasticus) se
 quasi nō sit mortuus, similem enim reliquit post
 se filium: quem in vita sua vidit, & latatus est
 illo: nec ideo in obitu suo est contristatus, nec
 cõfusus coram inimicis. Reliquit enim defen-

*Aarō, pri-
 mus pon-
 tifex.*

*Exod. 28.
 Eleazar,
 secundus
 pontifex.*

*Num 20.
 Eccl. 30.*

rem domus suæ contra inimicos, & amicis red-
 dentem gratiam. Hoc subinde emortuo, Phinees
 tertius imitatio patrem in timore Domini, in bo-
 nitate, & alacritate animæ suæ placuit Deo: quam
 ob causam summa spiritualium rerum ad eum
 delata est. Et quia (vt est in libro Numerorum)
 diuino zelo commotus est in fornicatores, vt
 Deus nõ delibet filios Israël in zelo suo ideo (in-
 quit Sapiens Hebræus) statuit illi testamentum
 pacis, vt fieret princeps sanctorum, & gentis suæ,
 essetque illi & semini eius, sacerdotij dignitas in-
 æternum. Sicque dum diei succedit dies, & tem-
 porum spatia voluuntur, annorum circiter qua-
 dringentorum septuaginta fœlicibus cùrriculis,
 vsque ad celebris illius, & omni animi magnitudi-
 ne præstantissimi Dauidis regis tempora, qui de-
 facatis morib⁹ & genuina probitate clarescebãt,
 extitere pontificatus hæredes. Quibus & addidit
 Dominus, inquit Sapiens, gloriam, & dedit hæredi-
 tatem, & primitias frugũ terre diuisit illis. Panem
 imprimis parauit eis in satietatem. Nam & sacrifici-
 a (inquit) Domini edent, quæ dedit Aaron, & se-
 mini eius. Cæterum inter gentes non hæredita-
 bunt, & pars non erit illis in gente: ipse enim
 est pars illorum, & hæreditas.

*Phinees, ter-
 tius ponti-
 fex.
 Num. 25.
 Ecl. 45.*

*Antiquo-
 rum sacer-
 dotum be-
 reditas.
 Ecl. 45.*

Porrò Dauid excellentissimus ille rex, vt erat
 multa probitate conspicuus, ita etiam nihil non
 Dominum sedula mente pertractabat, rebus
 cœlestibus assiduè incumbens, & religionis
 promouendæ studio. Vnde Dei optimi maximi
 mirabilium memoriam, ab hominum obliuione

*Dauid rex
 statuit con-
 dere tem-
 pli Domi-
 no.
 3. Reg. 4*

& silentio (cui facile optima quæque citra quæpiâ monimenta traduntur) asserere, atq; vindicare percipiens, angustissimum templum illi condere statuit. Verùm quum ille suo numine vocati viri, utpote sincero ex animo, fidèque non ficta prodeuntibus, dexter adfuisset, ut nihilominus tanti pōderis maluit per eius filium Salomonem, quàm per eum ipsum conari: ob id nimirum quòd ipse non modicis preliis ingentem hominum stragem fecisset: hæc verò agi cuperet per virum quietum, ac animo præsentem, qualis erat Salomon. Ne quid tamen ad hoc opus accingenti filio defore videretur, cuncta impendia, quæ essent ususui, ac diuino cultui necessaria, curauit præparanda dū viueret. Quò videlicet nulla re opus haberet ille amplius, quàm summam manum addere, & coronidem. Vnde & præter impensas, & sumptus tam magnifico operi impèdèdos, cantores ac psalmistes, qui spirituales hymnos Deo concineret, diuina sacra peragerentur, constituit. Ea utique ratione, ut mens circumstantis populi amore cœlestium reperetur, & sublimitate quæ diceretur verborum, & suauitate qua modularentur sonorum inflecterent. In hoc nimirum totus existens, ut diuino cultu amplius magnificètia accrescente, decus quoque illius ministerij, atque ministratium catus augetur. Quid plura? Cùm capulo proximus & cōfessus senectute esset, suusq; filius in regem plausibiliter suffectus, sumuocata tandè omni profapia Aaronis, Eleazari, atq; Ythimari, inq; vigenas partes ex equo diuisa: è singulis singulos selegit pōtifices

*Quare David
nisi adhuc
uiuens can-
tores, &
Psalmes cō-
stituit.*

*1. Para 23.
Ecc. 47.*

*Creatio pō-
tificum san-
cti D. A-
p. 11.*

qui ut gradu præcellentiori, ita quoque vita merito reliquis, qui minoris sacerdotij officio fungerentur, eminent. Ea nihilominus lege ut in locum cuiuslibet è vita decedentis pontificis velut succedaneus subiiceretur, qui in sua sorte & familia defecatoribus moribus, virtutumque excellentiori splendore insignitus coruscaret. Quæ alioqui fors coram Dauide, sanctissimo utiq; rege, tum primùm missa est. Deinde eo sanciente, ab hinc coram reliquis familiæ sacerdotalis & Leuiticæ proceribus, ad hoc ceu incorruptissimis iudicibus & nusquã abs rationis tramite deflectentibus adhibitis, mitti iussa. Quãuis enim sacerdotali gradu forent omnes æquales, vnus tamen, qui apud eos omnium calculis videbatur dignitatẽ pontificiã, vitæ integritate, candidis moribus, splendidis denique virtutum omnium ornamentis conduplicare, peculiari honore delatus, atq; potestate præeminens, summi sacerdotis nomẽ sortiebatur. Cui ex officio incubebat, per octauos dies, cùm sibi ministrantibus symmystis, sacris instare: esse populo à suffragiis ad Deũ: ab oblatione munerum: à legalibus docendis rudes, & imperitos: à ministeriis verbi Dei: à nequitia auertenda à populo: à corruptis moribus extirpandis: ab hostium orationis clypeo propulsando impetu: ab iis in summa, quæ veritatis esset, & celeberrimi Dei cultu, cuiq; inculcandis. Habes hucusq; vnde primùm Ecclesiasticę præfecturę, cultusq; diuini origo manauit, quàm opulenta doctrinæ suppellectile pollere habebat ille, quem eidẽ præfici conueniebat: quãta deniq; vir-

summi sacerdotis officium.

*Sacra olim
maximi há-
bita, ob sa-
crificiorú
probitatē.*

*Origenes
in nume-
ros, 28.
hom. 23.*

tutis generositas, & ad Deum oratione & precibus demerendū propēsa gnauitas, ab eo requiratur. Ex quo planè fiebat, vt nemo satis dignē de cere posset, quāta venerationis obseruatione haberētur, quę tū Deo libabātur sacrificia: quā grauius animo excipiebantur, quā à sacrificis dicebantur. Quam fronte exporrecta illorum pectori illabebantur, quę præcipiebant illi. Cuius enim cor saliet, admiratione non teneretur animus, non tripudio mens agitaretur, interna non illi obliuiscerent, cernens illa, dum facit supplex Deo. Ista mystes, purpura fulgens, niuēoque crinem nictus amictu, infulaque redimitus & thiarā. Si obseruatio sacrificiorū (inquit Origenes) & instituta legalia, quę in typo data sunt populo Israelico, vsque ad præsens tempus stare integra potuissent, exclusissent sine dubio Euangelij fidem, per quam ex aduentu Domini nostri Iesu Christi gentes cōuertuntur ad Deum. Erat enim in illis quę tunc obseruabantur magnifica quædam, & totius reuerentiæ plena religio, quę ex ipso etiam primo aspectu obstupesceret intuentes. Quis enim videns illud quod appellatur sanctuarium, & intuens altare, adstantes etiam sacerdotes, sacrificia consummantes, omnemque ordinem quo curata illa gerebantur aspiciens, non putaret plerimum hunc esse ritum, quo Deus creator omnium ab humano genere coli deberet? Sed gratias aduentui Christi, qui ista nos abūdē docuit: animasque nostras auellēs ab hoc intuitu, ad considerationem cælestium, & cōtemplationem rerū spi-

ritualium contulit: & destruxit quidem illa, quæ maxima videbatur in terris, cultumque Dei à visibilibus ad inuisibilia trāstulit, & à temporalibus ad aeterna. Haftenus Origenes.

Porro cū placuit ei, qui nos segregauit ex vtero matris nostræ, nobis reuelare filium suum, eum utique demittendo è supernis sedibus ad infimas terras, quò nostri corporis speciem sumeret, & dexter opem percuntibus adferret: tādē quum fuso pio cruore genitorē placasset in cruce pendulus, & à triumphali resurrectione, quadraginta dierum completo curriculo, olympica intrasset penetralia, effectum est, vt non pauci hac ratione ducerentur, vt quemadmodum Christus paulò antè passus fuerat in carne, itidem & illi iuxta eandem cogitationem armarentur, atque in fœlicem quādam cohortem & cœnobium coadunati, perseuerarent vnanimē in doctrina Apostolorum, communionē fractionis panis, & iugibus orationibus. In hoc alioqui toti existētes, vt omni conatu suum archetypum imitarentur Christum: quòd nimirū qui passus fuerat in carne, esset quoque hac re suis exemplo, à peccatis, & vulgaribus concupiscentiis hominū desistēdi: idcirco vt quod reliquum esset temporis, velut mundo mortui viuerēt. Atque eò pium opus ferbuit, vt diuenditis suis omnibus possessionibus, quod inde quisq; distraxerat, in commune ad pedes Apostolorum daret. Vt videlicet vno degentibus animo, fierent etiam omnia bona fortunæ communia: atque diuideretur singulis, pro vt cui-

Christi in-
caruatio.
Gal. 1.
Roma. 8.

1. Pet. 4.

Act. 2.

Primitiue
Ecclesiæ
more.

que opus esset. Neque enim quicquam nō cōm-
 ne potest esse, vbi fortunarū equalitas: neq; dis-
 sio vlla interuenire, vbi idē animus: neq; diuor-
 fieri, vbi coagmentatio pluriū in vnum: hoc
 vbi idem cōsensus fidei, cōsensus animorum, cō-
 sensus vnus baptismatis, vnus Dei. Ad eō vn-
 rissimum existat, quod crebrò memoratur. Vt
 amici, ibidem opes. Vnde in Actis Apostolicis
 eis in hūc modū scribitur. Omnes autē qui cre-
 bant, erant pariter & habebant omnia cōmunia.
 Quotidie quoque perdurantes vnanimiter in
 plo, & frangentes circa domos panem, sumebat
 cibum cū exultatione, & simplicitate cordis, co-
 laudantes Deum, & habentes gratiam ad omne
 plebem. Dominus autem augebat qui salui fieri
 quotidie in idipsum. Quod sanè Apostoli pio co-
 nentes animo totius Ecclesiæ adunata concione
 decreuerunt vnanimi concordique sententiā, ha-
 vbi que gentium celebre fieri: quò in sanctorum
 subsidium & alimoniam, qui omnibus contem-
 ptis terrenis, soli Euangelio euulgando, & pres-
 bus, interdū noctūque Ierosolimis incumben-
 bant, apud fideles, iam ad fidem conuersos colle-
 ctæ fierent: quemadmodum diuus Paulus mem-
 nit, priore ad Corinthios epistola, capite vltimo,
 & ad Romanos quintodecimo. Qua quidem
 re ducti quàm plurimi pij & sancti homines
 tum etiam illa Danielis sententia impulsī, qui
 tumenti regi suadebat peccata sua elemosynis
 redimere, & iniquitates suas misericordiis pau-
 perum: non modica illis largiebantur munera.

Act. 2.

Primum
 Apostolo-
 rum cōsiliū,
 super va-
 rione pau-
 perū Chri-
 sti.

Danic. 4.

Deinde succedente tempore, alij atque alij alta mente considerantes, quanta veneratione Deus ab illis coleretur, quanto feruore omnia sacra vigerent, quanto cum Dei timore, eorum præfecti illa peragerent: quàm decetem, & ab omni prorsus specie simulatæ religionis alienam, sed per omnia Euangelicæ doctrinæ respondentem vitam illi degerent: in supremi Dei, electorumque suorum honorem, ingentia extruxere delubra oratoria, & basilicas, vbi populus Christianus, quæ ad religionem, & fidem Christi pertinerent, doceretur, & corpus Domini sumeretur. Quos & postea immensis prouentibus, ingentiq; reddituum annuorum copia cumulârunt: quò profectò inopia dominico templo more Samuëlis iugiter accubantium, opusque Euagelicū fideliter implētium, subuētum ac succursum foret. Illud nimirū Deuteronomij sibi proponentes, quo sic veteri lege Israëlitico populo præceptum erat: Caue, inquit Dominus per Moysen, ne derelinquas Leuitam, qui intra portas tuas est, quia nō habet aliam partē in possessione tua. Sed & illā Artaxerxis regis sententiam amplexantes, qua dicitur, regalius esse addere, quàm auferre: illamq; Ptolemæi, dicentis, magis regium esse ditare, quàm ditescere. Librato quippe examine perpendebant huius ministerij functionem (diuo Paulo id confirmā-

*Temploꝝ
et Dei ho-
norē apud
Christia-
nos, prima
extructio.
1. Reg. 3.*

Deut. 14.

2. Cor. 9.

f
 ui in euangelium Christi, & de simplicitate com-
 municationis in ipsos, & de illorū p̄ ipsis, qui de-
 siderarent eos propter eminentem gratiam De-
 in eis. Tum præterea ut qui bene præessent præ-
 biteri, duplici etiam honore & gloria dignifi-
 berentur: maximè qui laborarent in verbo
 doctrina: hoc est, qui pro cunctorum salute
 delium, atque Christianæ sublimitatis euehenda
 incrementis, votis excubarent. Oportet enim
 bundent, qui alios instruunt iis rebus, quæ homi-
 num vitæ sunt necessaria: ne horum cura distra-
 cti, prædicandi munus omittant. Sic enim & olim
 Deut. 25. Leuitæ debebāt. Vnde dicit scriptura: Non allige-
 bis os boui trituranti: hoc est, autore Chrysolos-
 mo, homini docenti, monenti, exhortanti, sacrifi-
 canti, ac cæteris sacerdotalibus officiis fungenti.
 Luc. 10. Et rursus in Euangelio. Dignus est operarius me-
 1. Cor. 9. cede sua. Quis enim, inquit Paulus, militat vnquam
 Operarius suis stipendiis? Quis plantat vineam, & de fructu
 dignus eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis
 mercede. gis non manducat? Nonne rationi consecrari-
 Mat. 10. est, ut qui spiritualia hominibus seminat, metum
 Luc. 19, & eorum carnalia? Sed & ordinauit Dominus
 qui Euangelium annunciant, de Euangelio etiam
 viuere.